
 
 

 

LICEO STATALE “G. Tarantino” 
Scientifico - Scientifico opzione Scienze Applicate 

Classico - Linguistico - Musicale  
Via Quasimodo, 4 - 70024 Gravina in Puglia (BARI) 

baps07000g@istruzione.it – baps07000g@pec.istruzione.it 
Tel. 080.3267718 - Fax 080.3267789 – c.f. 82014370728  

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)   del PNRR. 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32020 - siSTEMa scuola del futuro 

CUP:  J84D23005470006     

    Prot.  1007        Gravina in Puglia, 05/02/2025 

 

Al sito istituzionale  

Sezione Progetti PNRR- DM 65/2023 

Sezione  Amministrazione Trasparente 

All’Albo Pretorio 

Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO: Ripubblicazione della graduatoria definitiva per il conferimento di n.  16 incarichi individuali in 

qualità di docente-esperto per personale interno e, in subordine, esterno all’Istituzione Scolastica, relativi al 

progetto di cui all’epigrafe, per la linea di intervento A.  

IL DIRETTORE S.G.A.  

in qualità di RUP 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32020 “siSTEMa scuola del futuro” 

CUP: J84D23005470006, di avvalersi della collaborazione di N. 16 unità di docenti Esperti, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico nell’ambito del progetto di cui all’epigrafe per  la linea di intervento A; 

VISTO il Decreto prot. n. 8708 del 09/12/2024, con il quale il Dirigente Scolastico  ha autorizzato nell’ambito del 

progetto di cui all’epigrafe l’avvio di una selezione volta al conferimento n.16 incarichi in qualità di docente-esperto 

per personale interno e, in subordine, esterno all’Istituzione Scolastica per la citata  Linea di intervento A 

(riguardante la formazione e orientamento degli alunni);  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9213, pubblicato sul sito  dell’Istituzione Scolastica in data 21/12//2024; 

CONSIDERATE  le istanze pervenute entro i termini di  scadenza previsti dall’Avviso;  

VISTO il decreto di nomina della Commissione di selezione prot. n. 376 del 14/01/2025; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso prot. 9213 del 21/12/2024;  

VISTO il verbale di selezione, redatto in data 23/01/2025, acquisito con prot. n. 682 del 24/01/2025, che riporta altresì 

la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata;  

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi rese dai componenti della Commissione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che in data 31/01/2025 con prot. n. 897 è stata erroneamente pubblicata  la graduatoria definitiva 

riguardante la selezione di n. 16 docenti esperti relativa al progetto di cui all’epigrafe ; 



VISTO  il  reclamo prot.  883 del 31/01/2025 avverso al decreto di pubblicazione della Graduatoria provvisoria   

presentato entro i termini prescritti dal prof. Derosa Nicola; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle istanze dei Docenti esperti riguardante il progetto di cui 

all’oggetto prot. 988 del 04/02/2025;  

RILEVATO che la citata commissione di valutazione ha ritenuto di confermare il punteggio precedentemente 

attribuito al prof. Derosa Nicola; 

RITENUTO  di dover procedere in autotutela , ai sensi della L. 241/90, alla ripubblicazione della graduatoria 

definitiva riguardante la selezione degli esperti relativa al progetto di cui all’epigrafe stante il reclamo pervenuto e la 

valutazione dello stesso da parte della Commissione di valutazione  

DISPONE 

 IN AUTOTUTELA ai sensi della L.241/90 la ripubblicazione della graduatoria definitiva per il conferimento 

di n. 16 incarichi individuali in qualità di docente-esperto per personale interno e, in subordine, esterno 

all’Istituzione Scolastica, relativi al progetto di cui all’epigrafe, per la linea di intervento A. 

 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 

innovazione (Fisica) 
docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 

Cognome e 

nome 

Titolo 

di 

Studio 

(max 

10 Pt) 

Corsi di formazione 

organizzati da M.I.M. 

– USR – Scuole - Enti 

accreditati dal M.I.M. 

inerenti ai compiti 

richiesti  0,50 pt per 

ogni titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazio

ni 

informatic

he (max 3 

Pt) 

Esperienze di docenza in 

attività formative con 

studenti della scuola 

secondaria di II grado in 

progetti finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti coerenti 

con il profilo richiesto 

 1  pt per ogni esperienza     

(max 15 esperienze) 

Totale 

punteggio 

(max 30 

punti) 

Calculli 

Giacinto 

8 0.5 1.5 0 10 

Putignano Vito 8 1.5 0 0 9.5 

Derosa Nicola 4 2 0.5 0 6.5 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Fisica) 

docente esterno 

all’Istituzione 

ScolasticaCognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 

Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti 

ai compiti 

richiesti  0,50 pt 

per ogni titolo, 

(max 4 titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di 

docenza in attività 

formative con 

studenti della 

scuola secondaria 

di II grado in 

progetti finanziati 

dalla comunità 

europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il 

profilo richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 

15 esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Simone Antonella 8 0 0 0 Esclusa perché 

non in possesso 

del titolo di 

Abilitazione 

all’insegnamento 

come previsto 

dall’Avviso 



Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Matematica) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  0,50 

pt per ogni titolo, 

(max 4 titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza in 

attività formative con 

studenti della scuola 

secondaria di II grado in 

progetti finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti coerenti 

con il profilo richiesto 

 1  pt per ogni esperienza     

(max 15 esperienze) 

Totale 

punteggio 

(max 30 

punti) 

Papangelo 

Celestina 

Ida 

6 2 1 5 14 

Didonna 

Vito 

10 1 1 0 12 

Calculli 

Giacinto 

8 0.5 1.5 0 10 

Vicino 

Maria 

2 2 1 2 7 

Derosa 

Nicola 

4 2 0.5 0 6.5 

 

 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Matematica) 

In subordine docente esterno all’Istituzione Scolastica 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Simone 

Antonella 

8 0 0 0 Esclusa perché 

non in possesso 

del titolo di 

Abilitazione 

all’insegnamento 

come previsto 

dall’Avviso 

 

 

 

 

 

 



Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Scienze) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Ragone 

Giovanni 

8 2 1 6 17 

 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Informatica) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Gramegna 

Anna 

10 2 1 10 23 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM digitali e di 
innovazione (Tecnologie musicali) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

     Nessuna istanza 

pervenuta 



Percorsi di formazione/orientamento per il potenziamento della competenze linguistiche 
 (Lingua e cultura inglese) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

linguistiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o 

dal M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Rossetti 

Teresa 

4 0 0 10 14 

Precedenza 

docente 

conversatore 

madrelingua 

Moramarco 

Angela 

10 0 0 1 11 

Losacco 

Ines 

8 1 0 1 10 

 

 
 

Percorsi di formazione/orientamento per il potenziamento della competenze linguistiche 
 (Lingua e cultura francese) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome e 

nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 

Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

linguistiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza in 

attività formative con 

studenti della scuola 

secondaria di II grado in 

progetti finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I. su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni esperienza     

(max 15 esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Tripartito 

Angela Pia 

2 0 0 10 12 

Precedenza 

docente  

conversatore 

madrelingua 

 

 
 
 
 
 
 
 



Percorsi di formazione/orientamento per il potenziamento della competenze linguistiche 
 (Lingua e cultura tedesca) 

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

linguistiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Lieber 

Tobias 

Jorg 

0 0 0 10 10 

Precedenza 

docente 

conversatore 

madrelingua 

Mele 

Caterina 

8 0.5 2 1 11.5 

 

 
Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM  

docente interno presso il Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 
 

Cognome 

e nome 

Titolo di 

Studio 

(max 10 Pt) 

Corsi di 

formazione 

organizzati da 

M.I.M. – USR – 

Scuole - Enti 

accreditati dal 

M.I.M. inerenti ai 

compiti richiesti  

0,50 pt per ogni 

titolo, (max 4 

titoli)  

 

Certificazioni 

informatiche 

(max 3 Pt) 

Esperienze di docenza 

in attività formative 

con studenti della 

scuola secondaria di II 

grado in progetti 

finanziati dalla 

comunità europea o dal 

M.I.su argomenti 

coerenti con il profilo 

richiesto 

 1  pt per ogni 

esperienza     (max 15 

esperienze) 

Totale 

punteggio  

(max 30 punti) 

Gramegna 

Anna 

10 2 1 10 23 

 

 

Avverso alla suddetta graduatoria è ammesso ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso al capo dello Stato nelle forme 

e nei termini previsti dalla Legge.  

La presente graduatoria è pubblicata in data odierna sul sito web dell’Istituto www.liceogravina.edu.it - Home page 

sez. PNRR-DM 65/2023 in Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti ed all’Albo Pretorio.                                                                                                   

                                                                                          

Il Direttore S.G.A. in qualità di RUP 

                             (Dott.ssa Giuseppina Meliddo) 

 


		2025-02-05T10:26:30+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@73e8be31[
  nome=Giuseppina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@629f0518[
  cognome=Meliddo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giuseppina Meliddo/MLDGPP62H69E155N




